



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 川澄化学工業株式会社

コード番号 7703 URL <http://www.kawasumi.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 昌谷 良雄

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長

(氏名) 請川 浩一

TEL 03-5769-2600

四半期報告書提出予定日 平成28年11月10日

配当支払開始予定日

平成28年12月5日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	12,287	△12.1	571	△42.0	467	△56.3	636	△19.2
28年3月期第2四半期	13,982	2.0	984	60.2	1,070	34.5	787	78.4

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 △380百万円 (—%) 28年3月期第2四半期 △592百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	29.16	—
28年3月期第2四半期	34.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	41,753	36,467	86.5	1,655.48
28年3月期	43,505	37,017	84.2	1,678.86

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 36,115百万円 28年3月期 36,625百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
29年3月期	—	7.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	25,700	△8.7	1,150	△46.0	1,150	△47.2	1,200	2.8	55.01

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期2Q	22,948,003 株	28年3月期	22,948,003 株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	1,132,392 株	28年3月期	1,132,272 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期2Q	21,815,697 株	28年3月期2Q	22,867,263 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は添付資料の3ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の経営成績については以下のとおりです。

<売上高>

売上高は、国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、為替影響、償還価格の引き下げ、国内血液バッグやOEM先の販売減少などにより、前年同期に比べ16億95百万円減の122億87百万円（前年同期比12.1%減）となりました。国内・海外別の売上高につきましては、国内売上高は、前年同期に比べ10億85百万円減の86億68百万円（同11.1%減）、海外売上高は、前年同期に比べ6億9百万円減の36億18百万円（同14.4%減）となりました。

<売上総利益・営業利益・経常利益>

原価低減活動や為替影響などにより売上原価は低減しましたが、減収影響などにより、売上総利益は前年同期に比べ4億30百万円減の44億62百万円（同8.8%減）となりました。

販売費および一般管理費は、前年同期に比べ16百万円減の38億91百万円（同0.4%減）、営業利益は、前年同期に比べ4億13百万円減の5億71百万円（同42.0%減）、経常利益は、前年同期に比べ6億2百万円減の4億67百万円（同56.3%減）となりました。

<親会社株主に帰属する四半期純利益>

親会社株主に帰属する四半期純利益は、当社のタイの連結子会社で過年度法人税等戻入額を計上したことなどにより、前年同期に比べ1億51百万円減の6億36百万円（同19.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①血液及び血管内関連

為替影響、国内血液バッグやOEM先の販売減少などにより、売上高は、前年同期に比べ12億23百万円減の54億13百万円（同18.4%減）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ2億76百万円減の5億9百万円（同35.2%減）となりました。

②体外循環関連

国内透析用血液回路などの販売が増加しましたが、為替影響や償還価格の引き下げなどにより、売上高は、前年同期に比べ4億71百万円減の68億73百万円（同6.4%減）となりました。セグメント利益は、前年同期に比べ1億38百万円減の61百万円（同69.0%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ17億51百万円減の417億53百万円となりました。

流動資産は、主として受取手形及び売掛金の減少により、7億17百万円減の275億2百万円となりました。

固定資産は、主として有形固定資産の減少により、10億34百万円減の142億50百万円となりました。

流動負債は、主として未払法人税等の減少により、11億88百万円減の31億96百万円となりました。

固定負債は、主として退職給付に係る負債の減少により、14百万円減の20億88百万円となりました。

純資産は、主として為替換算調整勘定の減少により、5億49百万円減の364億67百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は86.5%となり、前連結会計年度末と比べ、2.3ポイント増となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前年同期に比べ5億57百万円増の153億53百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ22百万円増の17億65百万円となりました。主な内容は、減価償却費の7億70百万円であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ6億68百万円減の△8億60百万円となりました。主な内容は、有形固定資産の取得による支出の7億43百万円であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ17百万円増で△1億67百万円となりました。主な内容は、配当金の支払による支出の1億63百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想については、現状では予想値を修正する状況にはありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,142	15,501
受取手形及び売掛金	7,270	6,456
商品及び製品	3,373	3,093
仕掛品	654	609
原材料及び貯蔵品	1,158	1,215
その他	692	640
貸倒引当金	△71	△14
流動資産合計	28,220	27,502
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,731	5,327
機械装置及び運搬具(純額)	2,886	2,587
その他(純額)	2,269	1,968
有形固定資産合計	10,887	9,883
無形固定資産	186	288
投資その他の資産		
投資有価証券	3,723	3,590
その他	530	532
貸倒引当金	△42	△43
投資その他の資産合計	4,210	4,079
固定資産合計	15,284	14,250
資産合計	43,505	41,753
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,761	1,536
未払法人税等	727	77
引当金	332	321
その他	1,563	1,261
流動負債合計	4,384	3,196
固定負債		
退職給付に係る負債	1,655	1,629
その他	447	458
固定負債合計	2,102	2,088
負債合計	6,487	5,285

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,642	6,642
資本剰余金	6,462	6,462
利益剰余金	24,444	24,917
自己株式	△1,056	△1,056
株主資本合計	36,492	36,964
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	793	690
為替換算調整勘定	△595	△1,481
退職給付に係る調整累計額	△64	△57
その他の包括利益累計額合計	133	△849
非支配株主持分	391	352
純資産合計	37,017	36,467
負債純資産合計	43,505	41,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	13,982	12,287
売上原価	9,090	7,824
売上総利益	4,892	4,462
販売費及び一般管理費	3,907	3,891
営業利益	984	571
営業外収益		
受取利息	10	17
受取配当金	15	20
作業くず売却収入	26	21
為替差益	19	—
持分法による投資利益	22	23
その他	9	10
営業外収益合計	104	92
営業外費用		
支払利息	1	0
為替差損	—	193
その他	17	1
営業外費用合計	18	195
経常利益	1,070	467
特別利益		
固定資産売却益	18	1
特別利益合計	18	1
特別損失		
固定資産除売却損	1	3
特別損失合計	1	3
税金等調整前四半期純利益	1,087	465
法人税、住民税及び事業税	294	22
過年度法人税等戻入額	—	△253
法人税等調整額	△4	49
法人税等合計	289	△181
四半期純利益	798	646
非支配株主に帰属する四半期純利益	10	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	787	636

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
四半期純利益	798	646
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△195	△103
退職給付に係る調整額	5	7
為替換算調整勘定	△1,200	△931
その他の包括利益合計	△1,390	△1,027
四半期包括利益	△592	△380
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△590	△343
非支配株主に係る四半期包括利益	△1	△36

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,087	465
減価償却費	947	770
有形固定資産除売却損益 (△は益)	△17	2
引当金の増減額 (△は減少)	△19	△11
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	21	38
受取利息及び受取配当金	△26	△37
支払利息	1	0
持分法による投資損益 (△は益)	△22	△23
売上債権の増減額 (△は増加)	△39	648
たな卸資産の増減額 (△は増加)	144	85
仕入債務の増減額 (△は減少)	△243	△152
その他	17	379
小計	1,852	2,165
利息及び配当金の受取額	33	55
利息の支払額	△1	△0
法人税等の支払額	△141	△453
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,742	1,765
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△19	△0
投資有価証券の取得による支出	△6	—
有形固定資産の取得による支出	△212	△743
有形固定資産の売却による収入	77	1
無形固定資産の取得による支出	△21	△120
その他	△8	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	△191	△860
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の増減額 (△は増加)	△0	△0
配当金の支払額	△171	△163
非支配株主への配当金の支払額	△3	△2
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△9	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184	△167
現金及び現金同等物に係る換算差額	△201	△358
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,165	380
現金及び現金同等物の期首残高	13,630	14,973
現金及び現金同等物の四半期末残高	14,795	15,353

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	6,637	7,345	13,982	—	13,982
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	6,637	7,345	13,982	—	13,982
セグメント利益	785	199	984	—	984

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	血液及び血管 内関連	体外循環 関連	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
売上高					
外部顧客への売上高	5,413	6,873	12,287	—	12,287
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,413	6,873	12,287	—	12,287
セグメント利益	509	61	571	—	571

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。